da amat, ducta odio habebitur. Quare hoc? Quia talis non apparuit ducta, qualis ab animo pingebatur ducenda. Deus autem non vilescit praesens, amat absens. Quantumcumque enim sibi humana mens exaggeraverit bonum quod Deus est, minus agit, et valde infra est; et necesse est plus inveniatur adeptio, quam formabat cogitatio. Plus ergo amabimus cum viderimus, si potuerimus amare et antequam videremus. Modo ergo in spe amamus. Ideo *iucundabitur*, inquit, *iustus in Domino.* Et continuo, quia nondum videt, et *speravit in eo.*

2. *Deo nunc propinquamus humilitate et caritate.*—Habemus tamen primitias Spiritus, et aliunde fortasse, ei quem diligimus, propinquamus; et quod avidè manducatur et bibitur sumus, nunc, etsi tenuiter, praelambimus atque gustamus. Unde hoc probamus? Neque enim Deus, quem iubemur diligere, in quo iubemur iucundari, aurum est, aut argentum est, aut terra est, aut caelum est, aut lux ista solis [143] est, aut quidquid de caelo fulget, aut quidquid de terra resplendet luce perfusum. Nullum corpus est Deus, spiritus est. Ideo, inquit, *qui adorant, in spiritu et veritate oportet adorare* (Io 4,22). Non in loco aliquo corporis, quia non est corpus: non tanquam in monte excelso, ut per altitudinem montis putes te propinquare Deo. Excelsus quidem est Dominus, sed humilia respicit; excelsa autem a longe cognoscit (Ps 137,6); humilia non longe. Certe excelsus est, et utique, si excelsa a longe cognoscit, humilia lon-

es excelso y, si efectivamente conoce desde lejos la cosas elevadas, las humildes las debe ver más distantes. Dirá alguno: «Si a causa de su elevación está alejado de las cosas elevadas de modo que las conoce desde lejos, ¡cuánto más la misma excel-situd lo mantendrá largamente apartado de las cosas humildes!» Pero no es así, pues *el Señor es excelso y dirige su mirada a las cosas humildes.* ¿Cómo es que les dirige la mirada? *El Señor está cerca de quienes tienen el corazón contrito.* No busques, por lo tanto, una montaña alta donde te parezca encontrarte más cercano a Dios. Si te engríes, se aparta lejos de ti; si te humillas, se inclina hacia ti. El publicano se mantenía en pie alejado, y así Dios se le acercó más fácilmente. No se atreviera a levantar los ojos al cielo y ya tenía consigo a quien había hecho el cielo. ¿Cómo vamos a regocijarnos en el Señor si él se halla tan lejos de nosotros? ¡Procura que no esté lejos! El que esté lejos eres tú quien lo causas. Ama y se te acercará; ama y habitará junto a ti. *El Señor está cercano; de nada habéis de preocuparos.* ¿Quieres ver cómo estaría contigo si le amase? *Dios es amor.* ¿Qué son esos fantasmas que corren a lo largo y a lo ancho de tu mente?, por los que te preguntas: «¿Qué piensas tú que es Dios? ¿Cómo piensas que es?» Cualquier cosa que llegues a figurarte, no es él. Cualquier cosa que comprendieres con tu mente, no es él. Si fuera él, no podría ser comprendido. Mas para que lo saborees un poco, *Dios es amor.* Me dirás: «¿Qué piensas tú que es el amor?» El amor es aquello por lo que amamos. ¿Qué es lo que amamos? El bien inefable, el bien benefactor, el bien creador de todos los

ginius debet advertere. Si ab excelsis celsitudine sua longinquus est, ut ea a longe cognoscat; quanto magis, ait aliquis, ab humilibus eius longe celsitudo secessit? Non ita est. Excelsus est enim Deus, et humilia respicit. Quomodo ea respicit? Prope est Dominus omnibus qui obtriverunt cor (Ps 33,19). Noli ergo quaerere montem altum, unde tibi vicinior esse videaris. Si extollis te, longe secedit a te: si humilias te, inclinat se ad te. Publicanus de longe stabat, et ideo Deus illi facilius propinquabat: nec oculos levare audebat ad caelum (Lc 18,13), et iam secum habebat qui fecerat caelum. Unde ergo iucundamur in Domino, si a nobis tam longe est Dominus? Ut non sit longe, et ut longe sit, tu facis. Ama, et propinquabit: ama, et habitabit. Dominus in proximo est, nihil solliciti fueritis (Phil 4,5 et 6). Vis videre quam si amaveris tecum sit? *Deus Caritas est* (1 Io 4,8). Quid longe lateque volitant phantasmata cogitationis tuae, et dicis tibi, Putas quid est Deus? putas qualis est Deus? Quidquid finxeris, non est: quidquid cogitatione comprehenderit, non est. Si enim ipse esset, cogitatione comprehendi non posset. Sed ut aliquid gustu accipias, *Deus caritas est.* Dicturus es mihi, Putas quid est caritas? Caritas est qua diligimus. Quid diligimus? Ineffabile bonum, bonum beneficium, bonum bonorum omnium creatorem. Ipse te delectet,

bienes. Que te deleite aquel de quien recibes cualquier cosa que te causa satisfacción. No hablo del pecado, pues es lo único que no recibes de él. Exceptuando el pecado, cualquier otra cosa que tengas de él la recibes.

3. Lo que dije: «Que te deleite aquel de quien recibes cualquier cosa que te causa satisfacción», no lo entiendas del pecado ni digas: «He aquí que el pecado me causa satisfacción, ¿caso lo recibo de Dios?» Reflexiona antes un poco, por si no fuera el pecado lo que te deleita, sino otra cosa presente allí donde cometes el pecado. Cuando amas una criatura en modo desordenado, contra el uso honesto y lícito, es decir, cuando amas una criatura contra la ley y la voluntad del mismo Creador, estás pecando<sup>1</sup>. Ciertamente no amas el pecado en sí, pero amando mal lo que amas quedas cogido en los lazos del pecado. Te apetece el cebo puesto en la red, y sin darte cuenta te alimentas del pecado. Luego te defiendes de esta forma: «Si beber mucho es pecado, ¿por qué creó Dios el vino?» Si amar el oro es pecado —yo no soy más que amador del oro, no su creador—; el hacedor del oro es Dios—, ¿por qué creó lo que constituye un mal amarlo? Lo mismo puedes preguntarte a propósito de las restantes cosas que amas mal, entre las cuales se encuentra todo tipo de lujuria, terreno en que se comete toda clase de torpezas<sup>2</sup>. Prestad atención, mirad, reflexionad y ved que *toda criatura de Dios es buena* y en ella no existe pecado sino porque usas mal de la misma. Por lo tanto, escucha, ¡oh hombre! Tú dices: «¿Por qué Dios creó lo